I RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 002/2023
(EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS  - AUDIOVISUAL)

O Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 195/2022, nomeado pelo
decreto nº 23/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que retifica o edital
002/2023, publicado no diário oficial no dia 15 de setembro de 2023,  que trata da seleção
de projetos de AUDIOVISUAL, no que tange aos seguintes itens:

“Onde se lê”

3. QUEM PODE SE INSCREVER

3.1 Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural residente no município de Bom
Sucesso - PB há pelo menos 02(dois) anos.

“Leia-se”

3. QUEM PODE SE INSCREVER

3.1 Pode se inscrever no Edital:

3.1.1 Para a Categoria “Produção de Curta Metragem ou videoclipe” qualquer agente
cultural residente no município de Bom Sucesso - PB há pelo menos 02(dois) anos.

3.1.2 Para a Categoria “Apoio a ações de Cinema itinerante” qualquer agente cultural
residente no Estado da Paraíba.

3.1.3 Para a Categoria “Capacitações na área do audiovisual” qualquer agente cultural
residente no Estado da Paraíba.

“Onde se lê”

6. PRAZO PARA SE INSCREVER

6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação
obrigatória relatada no item 7, entre os dias 18 de setembro de 2023 até o dia 28 de
setembro de 2023.

“Leia-se”

6. PRAZO PARA SE INSCREVER

6.1 Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação
obrigatória relatada no item 7, entre os dias 18 de setembro de 2023 até o dia 04 de
outubro de 2023.

“Onde se lê”

7. COMO SE INSCREVER

7.1 O proponente deve encaminhar a documentação obrigatória de que trata o item 7.2 para
o email culturabspb@gmail.com .

mailto:culturabspb@gmail.com

“Leia-se”

7. COMO SE INSCREVER

7.1 O candidato pode se inscrever presencialmente na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso/RN ou enviado a
documentação obrigatória de que trata o item 7.2, EM FORMATO PDF, para o email:
culturabspb@gmail.com

“Onde se lê”

18. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

ETAPA PERÍODO

Período de inscrições 18/09/2023 até 28/09/2023

Divulgação do Resultado dos Classificados na fase de
seleção

02/10/2023

Interposição de Recursos 03/10/2023 até 07/10/2023

Divulgação do Resultado Final da fase de seleção 09/10/2023

Período de Habilitação 10/10/2023 até 14/10/2023

Divulgação do Resultado da fase de habilitação 16/10/2023

Interposição de Recursos 17/10/2023 até 21/10/2023

Resultado final após a interposição dos recursos 23/10/2023

Período de pagamento 24/10/2023 até 24/11/2023

“Leia-se”

18. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

ETAPA PERÍODO

Período de inscrições 18/09/2023 até 04/10/2023

Divulgação do Resultado dos Classificados na fase de
seleção

05/10/2023

Interposição de Recursos 06/10/2023 até 10/10/2023

Divulgação do Resultado Final da fase de seleção 11/10/2023

mailto:culturabspb@gmail.com

Período de Habilitação 16/10/2023 até 20/10/2023

Divulgação do Resultado da fase de habilitação 23/10/2023

Interposição de Recursos 24/10/2023 até 28/10/2023

Resultado final após a interposição dos recursos 30/10/2023

Período de pagamento 31/10/2023 até 31/11/2023

Bom Sucesso, 20 de Setembro de 2023

Danilo Lúcio Pereira de Sousa
Secretário Municipal de Educação e Cultura